
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matricula 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 09/2018- MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) Tomógrafo por Bio Impedância 
elétrica para atender a demanda de atendimentos a pacientes da 
UTI ADULTO E PEDIÁTRICA desta FHCGV.
VIGÊNCIA: início em 03/01/2018 e término em 03/03/2018.
PROCESSO: nº 462705/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 01/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 268779
PORTARIA N° 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N°.517 DE 26 de Dezembro 
de 2017, publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro 
de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Salomé Aparecida Pinto Soares dos 
Santos (matricula 54193804/1) para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 10/2018 – NORTEFLOW ENGENHARIA 
CLÍNICA LTDA – EPP
OBJETO: Contratação de empresa terceirizada e especializada 
na realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de 05 (cinco) equipamentos de hemodiálise marca NIPRO, 
modelo DIAMAX, instaladas no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva da FPEHCGV, utilizadas em tratamento de pacientes 
com insufi ciência renal crônica.
VIGÊNCIA: Início em 03/01/2018 e término em 02/01/2019.
PROCESSO: Nº 444986/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 268799

CONTRATO
CONTRATO: 11/2018

Objeto: Aquisição de gases medicinais liquefeitos e não-liquefeitos 
com tanque e cilindros em comodato, para abastecimento da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Valor: R$ R$ 266.030,06 (DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, 
TRINTA REAIS E SEIS CENTAVOS). 
Data de Assinatura: 04/01/2018.
Vigência:   início em 04/01/2018 e término em 03/03/2018. 
Dispensa: 01/2018.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa:33.90.30  
Fonte do Recurso:0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço:Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, S/N, Icoaraci/
Belém-PA.
CEP: 66.820-000,  Belém-PA.
Telefone(91) 3211-7244 / (91) 9 8472-9384.
E-mail:sandro_reategui@praxair.com / fernando_fortes@
praxair.com
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268803
CONTRATO: N° 14/2018

Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de compressas de Gaze e produtos afi ns, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Valor Total: R$ 225.000,00.
Data Assinatura: 08/01/2018.
Vigência: 08/01/2018 a 07/01/2019.
Pregão Eletrônico: 47/2016.
Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90828; Elemento de 
Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 750 – Marco, CEP: 66.093-20, 
Belém-PA.
Telefone: (91) 3202-1344.
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES.

Protocolo: 268532

CONTRATO: 10/2018
Objeto: Empresa terceirizada e especializada na realização de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de 05 (cinco) 
equipamentos de hemodiálise, marca NIPRO, modelo DIAMAX, 
instaladas no Serviço de Terapia Renal Substitutiva da FPEHCGV, 
utilizadas em tratamento de pacientes com insufi ciência renal 
crônica.
Valor: R$ 37.560,00 (TRINTA E SETE MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS),
Data de Assinatura:  03/01/2018
Vigência:  início em 03/01/2018 e término em 02/01/2019
Inexigibilidade : nº 02/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288,
Natureza da Despesa: 33.90.39 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103;
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado:NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Humaitá, nº. 1850 – Bairro: Marco
Telefone:(91) 3250-5920 – TELEFONE MÓVEL: (91) 98363-1881 
/ (85) 988947327 
E-mail: rodrigo@nortefl ow.com.br
Ordenadora: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268800
CONTRATO: 12/2018

Objeto: O Comodato de  02 (dois) conjuntos ( Kits), para 
administração da mistura Óxido Nítrico; 01 ( um ) tanque 
criogênico e cilindros de gases.
Data de Assinatura: 04 /01/2018.
Vigência:   início em 04/01/2018 e término em 03/03/2018. 
Dispensa: 01/2018.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa:33.90.30  
Fonte do Recurso:0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço:Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, S/N, Icoaraci/
Belém-PA.
CEP: 66.820-000,  Belém-PA.
Telefone(91) 3211-7244 / (91) 9 8472-9384.
E-mail:sandro_reategui@praxair.com / fernando_fortes@
praxair.com
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268804
CONTRATO: N° 13/2018

Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Seringa Peridural, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no Centro Cirúrgico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor Total: R$ 13.650,00.
Data Assinatura: 08/01/2018.
Vigência: 08/01/2018 a 07/01/2019.
Pregão Eletrônico: 67/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Programa de Trabalho Programa de Trabalho: 1427; Elemento de 
Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 261 e/ou 269 e/ou 103.
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA- ME.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03 nº 1962 – Térreo Sala J. CEP: 
67.133-080, Ananindeua-PA.
Telefone: (91) 3276-1988/ 9871-6760/ 99969-9898.
Ordenadora em exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES.

Protocolo: 268534

CONTRATO: 09/2018
Objeto: Aquisição de 01 (um) Tomógrafo por Bio Impedância 
elétrica para atender a demanda de atendimentos a pacientes da 
UTI ADULTO E PEDIÁTRICA desta FHCGV.
Valor: R$ 495.710,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil e 
setecentos e dez reais),
Data de Assinatura:  03/01/2018.
Vigência:  início em 03/01/2018   e término em 03/03/2018
Inexigibilidade : nº 01/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 90.8289
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Trav. Angustura nº 3145 - Terreo - Bairro Marco
Telefone:(091) 3276-6889 - 3277-5366 - 3276-2374 
E-mail:macedo@macedohospitalar.com / licitacao@
macedohospitalar.com
Ordenadora em Exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268780

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4°
Data da assinatura: 08/01/2018
Vigência: 09/01/2018 a 08/01/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 001/2014, na forma da 
sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.

CONTRATO: 001/2014
Exercício: 2018
Contratado: PARA FRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: TV. BELMONT N°29,ALAMEDA BELMONT- DECOUVILLE.
Cep: 67200-000
Telefone: (91)3256-1859
Ordenadora: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268769
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 08/01/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
acréscimo em aproximadamente 20% sobre o valor do item 7 do 
Contrato nº23/2017, na forma da sua CLÁUSULA II – DO OBJETO, 
bem como prorrogar o prazo de vigência proporcionalmente ao 
cumprimento da obrigação contratual, na forma da CLÁUSULA 
III – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.

CONTRATO: 23/2017
Exercício: 2018
Contratado: BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: AV. CARLOS GOMES, 141/1101- AUXILIADORA.
CEP: 90480-003
Telefone: (91) 99148-5721
Ordenadora em Exercício: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268768
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 09/01/2018
Vigência:10/01/2018 a 09/01/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 05/2017na forma da 
CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.

CONTRATO: 05/2017
Exercício: 2018
Contratado: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP.
Endereço: RICARDO BORGES, N° 1948- GUANABARA
Cep:67.110-290
Telefone: (91)98435-9567
Ordenadora: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 268773
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 08/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Introdutores, utilizados nos procedimentos 
realizados no Serviço de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/01/2018
Hora de Abertura:10h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 268825
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 15/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Equipos, com bombas de infusão linear 
em comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/01/2018
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 268822


